alat untuk menulis, anak batu tulis (kalam batu),

atau pasir yang dilimbang (semiang kalam).23

Adapun Abdul Halim, tokoh yang dijadikan

obyek kajian buku ini, adalah Abdul Halim ibn

Iskandar ibn Abdullah Komar ibn Nursalim yang

dilahirkan pada hari Sabtu Pon, tanggal 4 Syawal 1304

H./26 Juni 1887 M., di Desa Sutawangi, Kecamatan

dan Kewedanan Jatiwangi, Kabupaten DT II

Majalengka, Jawa Barat.24

Dengan demikian, buku yang kini berada

dipangkuan para pembaca budiman akan berusaha

merumuskan ulang pemikiran Abdul Halim dalam

bidang kalam (teologi) yang dihimpunkan dari

Jaya Bhupati Raja Sunda.3 Menurut Pleyte, petunjuk

tentang waktu berdirinya Kerajaan Sunda terdapat

pada sumber skunder berupa sebuah naskah4

berbahasa Sunda kuna. Dalam naskah itu diuraikan,

bahwa kerajaan Sunda didirikan oleh Maharaja

Tarusbawa (atau ada yang menyebutnya, Tarusbaja)

yang memerintah antara tahun 591-645 Saka atau

669/670-723/724 M. Kuat dugaan, ia adalah penerus

raja-raja Tarumanagara5 (terletak di sekitar Kabupaten

Daerah Tingkat II Karawang, sekarang).

Jika temuan Pleyte itu dianggap mewakili sejarah

sebagaimana adanya, dapat dikatakan, kerajaan Sunda

berdiri pada akhir abad ke-7 M., atau awal abad ke-8

2.2 Masa Kanak-kanak K.H. Abdul Halim

Nama lengkapnya adalah Abdul Halim Iskandar,37

dilahirkan pada hari Sabtu Pon, 4 Syawal 1304 H. 26

Juni 1887 M.,38 di Desa Sutawangi,39 kecamatan dan

kawedanaan Jatiwangi, Kabupaten Daerah Tingkat II

Majalengka, dari pasangan suami-isteri K.H. Iskandar

dan Hj. Siti Mutmainah. Abdul Halim kecil diwarisi

nama oleh kedua orang tuanya Otong Sjatori.40 Ia,

diduga, masih memiliki garis keturunan dari kesultanan

telah didirikannya sejak tahun 1932 M.110 Pada hari-hari

terakhir sisa hidupnya, ia memanggil putra-putrinya

serta para pengurus PUI ke Santi Asromo. Dalam

pertemuan itu, ia menyampaikan amanat: “Titip Santi

Asromo dan PUI”. Tidak lama kemudian Abdul Halim

meninggal dunia, tepatnya pada hari Senin, 3 Zulhijjah

1381 H./17 Mei 1962 M., jam 15.05 WIB., dan pada

hari besoknya ia dimakamkan di sana.111

109S. Wanta, op. cit., hlm. 38.
110Santi Asromo yang sekarang terkenal dengan sebutan Balai

Pamulangan Pondok Mufidat Santi Asromo adalah suatu
perkampungan sekaligus lembaga pendidikan yang didirikan oleh
K.H.

memiliki kemampuan untuk mengendalikan dan

mengatur isi alam.15 Pendapat Abdul Halim ini,

didasarkan pada firman Tuhan:

إن الإنسان على نفسه لبصيرة

Artinya: "Sesungguhnya manusia itu atas dirinya

lebih mengetahui".16

13Lihat, Abdul Halim, “Wetenschap dan Agama”, dalam

majalah bulanan, As-Sjoero, no. 2/th. VI/1353 H.-1935 M., hlm. 144.
(Selanjutnya disebut Abdul Halim, Wetenschap). Lihat pula, Wawan
Hernawan, Seabad Persatuan Ummat Islam (1911-2011), (Bandung: PUI-
YMSI-Bank Jabar, 2014), hlm. 214.

14Abdul Halim, op. cit., hlm. 147. Lihat pula, Wawan
Hernawan, loc. cit.

kesejahteraan. Namun sebaliknya, jika salah

26Jalaluddin, op. cit., hlm. 114.
27Ibid.
28Abdul Halim, Watenschap, loc. cit.
29Abdul Halim, Menudju ke Arah Perbaikan Peri Pergaulan Hidup

Manusia Bersama Dalam Dunia Allah, dalam, Majalah Bulanan Soeara
Muslimin Indonesia, No. 4 th. 11/1363 H./1944. (Selanjutnya disebut
Abdul Halim, Menudju).